to in mōte dicit **B**onū est nob̄  
hic eē. ne sc̄ies quid dicit̄ **E**t q̄ i  
tali excessu nichil ē in hōie q̄d nō  
sit diuinū **I**ō in hoc excessu sic hō  
eē diuinū induit. sic et nomē. vt  
ex tūc et in reliquū possit veracit̄  
vici de⁹. nec obstat si grā recesserit.  
q̄ x̄p̄t̄ sui sublimitatē nec p̄t  
nec de h; lōgo tpe p̄ouare. q̄ q̄  
diu strarū huic grē. scilic; mōle  
peccm̄ hōiem nō indurat hęc nom̄  
p̄man; ei sepe **V**idem⁹ em̄ q̄ nō  
mē hōi breuiter ipomē. q̄d tñ in  
eo q̄diu vixit perseuerat. a mo  
mētanea ēptio dat ius perpetuū  
possidēdi. a s̄bita vulneratio dat  
hōi q̄diu vixerit cicat̄c. **I**  
**H**anc f̄tā aperte declarat **Be**.  
dicens **O** caro a s̄guis vas luteū.  
q̄n̄ h̄mōi expieris affectum. vt  
dño inebriat⁹ amore aī⁹ oblit⁹  
sui tot⁹ pergat in deum. et acbe  
tēs deo vn⁹ aī⁹ eo sp̄s fiat. b̄m̄  
dixerit et sc̄m̄ aī i t̄le aliq̄d ē i hac  
mōli vita aro iēdū a semel a hōe  
ip̄suz rapt⁹ atq; vni⁹ vix momentū  
sp̄cio expiri donatū ē **E**t s̄bitigit  
**T**e em̄ quodā mō p̄d ē tāq; nō sis.  
et oīo nō sētiē tem; ip̄m. a a t̄rip  
so eximari celestis ē ouersatiois  
nō hūane affectiois. **E**t hęc de h;⁹  
grē de claratiōe deā sufficiat **R**  
**Q̄d** aut̄ e adē grā diuinū nom̄ nō  
**B**iponat **Albert⁹** sic declarat **S**ic  
p̄ hō generat hōiez. a ex ipsa sua  
generatiōe dat ei hęc nomen. et  
hęc vōl̄ in veritate hō. sic et ip̄sē ē  
hō. ita p̄ de⁹ generat deū. a hac  
ip̄a sua gnatiōe dat nato q̄ deus  
vōl̄. sic ip̄sē ē de⁹. a h;⁹ gnatiōis  
semē ē v̄bū i intellectu a grā in af  
fectu. **V**ere em̄ de⁹ ē q̄ p̄cipatiē

deus suscipat. Ad hanc perfe-  
ctionem hortatur nos deus cona-  
ri Deutero. vi. et Mathei. xxij.  
Diliges dominum deum tuum ex to-  
to corde tuo et cetera. De quo Augusti-  
Nec totalitas scilicet toto corde. to-  
ta anima. tota virtute hoc intendit.  
quod omnis motus a se ad deum referat  
tuum. et sic non implet in via nisi forte  
ad tempus breue affectu visus.

**Sermo xlix De eisde Sermones  
quartus**

**A**scit rex salomon duos  
cherub. in Regum. vi. Di-  
xit Gregorius. Quia per occultam  
gratiam ad amorem dei tempera-  
ta de super mensura electi proficiunt. quod  
toto in eis cotidie de dei spiritu virtus  
crescit. tanto ipso spiritu elatiois  
decrevit. tunc enim in deo perfe-  
cte proficiunt. cum a seipsum fundi-  
tus deficient. In vobis ego posi-  
tis gloriosi isti principes non a statu  
inchoationis. sed a profectu perfectionis  
nobis proponunt. ut considerantes ad  
optatam sublimitatem sint promoti de  
i misericordia admiremur. et ex  
imitatione eorum vitam optatum possibile fue-  
rit imitemur Cherub enim plei-  
tudo scire vel plena scientia interpretatur.  
per quod nomen principes isti meri-  
to describuntur. quia pleni scientia exte-  
terunt. ut sicut Cherub pre ceteris  
angelis inferioribus. sic isti princi-  
pes pre ceteris non dico hominibus sed et  
tamen factis pleni scientia esse referuntur.  
Nam de sua scientia Petrus commu-  
niter datur a domino. cum de scripturis requisitus  
que dicunt homines esse filium homi-  
nis Petrus pre omnibus respondit  
dicens Tu es christus filius dei vivi

Respondit dominus dicens Beatus  
es Symon bariona. quia caro et sa-  
guis non revelavit tibi. sed pater  
meus qui est in celis Paulus autem sua  
scientiam eodem modo edocans ait. I. Corin-  
th. ij. Sapientiam loquimur inter perfe-  
ctos Plenam autem et perfectam tunc  
dicimus scientiam cum quolibet intelli-  
gitur cum sapore. hoc est cum res que  
libet sciunt non solum sicut sunt. sed  
et ut sapiunt et afficiunt iam sci-  
entem. **L**ibet enim est dicitur inter se-  
cularis scientiam et spiritualem. quia secul-  
laris facit sciens. spiritualis autem super  
addit sue scientie etiam saporis. ut  
non solum sciat. sed etiam quod affici-  
atur. **V**nde Hieronymus. Spiritus non solum  
docet intellectum ut sciat sed etiam motum  
affectum ut et factum placeat et affi-  
ciat scientem Et secundum hoc plenitudo  
virescentie hoc modo possu-  
muntur. **P**lenitudo scientie est scire omnia cum  
sapore. **N**ec autem omnia ex tribus  
poterunt exhausti. sed scire se sciens  
mundum. scire deum. **H**is tribus sci-  
tis omnia sciuntur. nec solum hoc. sed  
ex eisdem tres virtutes sume ne-  
cessarie oriuntur. **N**am scire se dat  
humilitatem. scire mundum dat contemp-  
tum. scire deum caritatem. **S**cimus autem  
quod sine his tribus virtutibus non est salus.  
**N**ec ita subtilia scibilia isti glorio-  
si principes habebant. **N**am ex primo  
scibili seipsum fortiter impederunt.  
**E**x secundo mundum contempserunt **E**x ter-  
tio deum dilexerunt. et ei ante omnia et  
super omnia adhererunt. **N**am de primo di-  
xit Augustinus. Nulli tamen impederunt quod  
tamen illi qui seipsum impederunt **D**e secun-  
do dicit Petrus. Ecce nos reliquimus  
omnia et secuti sumus te. **D**e tercio dicit  
dominus per Petrum Apolos Innocentes et ceteri

adheserunt michi. Et quia omnes  
ille scie cum suis saporibus in Apostol  
fuit inuente. **I**o merito per nome Che  
rub quod plenitudo scie interpretat sunt  
voti. **N**unc sermone ad nostram  
moralitatem et nostram edificatio  
nem conuertamur. ut nos in via  
hac qua ambulabamur. et ad plei  
tudinem scientie perueniebatur. ipsos  
in quantum possumus imitemur. vel  
saltem eos imitari conemur. **Q**uam  
tum enim eis in via assimilamur  
tantum et cum eis in celis glorifi  
camur. Et quia plenitudo scientie  
e siue plena scientia in predictis  
tribus. scilicet scire te. scire mundum.  
scire deum plenissime exhaustur.  
ideo ad sciendum eadem tria quantum  
possumus laboremur. **Q**ui enim  
plenam sciam. id est sapientiam scientiam  
de his tribus habet. nec bonum  
negligit et malum penitus non ad  
mittit. **P**rimo ergo ante omnia  
studemus scire et cognoscere nos  
metipsum. eo quod ut ait **Ber.** **I**o  
postulat ratio utilitatis et ordinis  
**O**rdinis quoniam illud quod nos  
sumus primum est nobis **U**tilitatis  
quod talis scia non inflat sed humili  
at. et ideo licet omnia misteria no  
ueris. lata terre. alta celi. profun  
da maris. si te nescieris filius es  
edificanti sine fundamento. ma  
gis ruinam quam structuram facies  
**A**nte ergo tua consideratio inchoet.  
ne frustra extendatis in alia te  
neglecto. **Q**uid enim prodest si v  
niuersum mundum luereis. te unum  
perdens. et si sapiens es deest tibi  
ad sapientiam si tibi non fueris.  
**N**am ut ait **Ber.** **I**llud prouer  
bium de celo cecidisse dicitur **H**omo

satis te ipsum. **N** Cupientes er  
go ante omnia scire nosmetipsos et de  
nobis fideliter ad istam. scilicet naturam  
diuersitatem. earumque varietatem.  
et hinc duobus supradictis iustis iu  
dici equitate **P**rimo dico discamur  
naturam diuersitatem. scilicet corporis et  
anime. eo quod corpus sit de limo. spiritus  
autem de deo **I**n alio infra omnia. in al  
tioribus supra omnia **O** Et licet sic sint  
diuersa. sunt tamen a deo tam mirabiliter  
conglutinata. ut si delectabiliter amone  
tur. et nichilominus tamen sit bellum  
et inimicum inter ea. **D**e quibus dicit **Ber.**  
**Q**ualis artifex. quod vomit verum. ad  
cuius nutum sic conglutinat limum et  
spiritum vite. **E**t subiungit **A**gnosce er  
go o homo humilitatem in limo et dignita  
tem in spiritu. quod ex parte limi a deo su  
mus ignobiles. ut omnes vermes qui per  
creantur a terra sint fratres nostri. ut puta  
nobiscum de eadem matre traxerunt pere  
at. ex parte autem spiritus affines sumus  
angelis dei sanctis. **V**nde dicitur di  
scamur horum duorum ad iudicium varietate  
etate **N**am sic inter se sunt diuersa. sic e  
orum appetibilia sunt diuersa **L**im  
enim appetit presentia carnalia delectabi  
lia transitoria et caduca **S**piritus autem  
quod a deo est appetit bonum spiritualia videlicet  
virtutes opera meritoria. et alia que  
per gratiam dei possumus permereri.  
**D**e horum contrario appetitu **A**pud ad  
**G**ala. v. **S**piritus concupiscit et est **T**er  
cio super hanc bellicosam varietatem  
hanc iustis iudicij equitate. neutri  
eorum plus debito fauere. **C**orpori  
enim sola necessaria petenti presentia. contra  
spiritum. si si superflua petierit contra cor  
pus spiritus adiuuetur **Q**uia ut ait  
**Ber.** **F**aciunt duo contra unum et pre  
clitatur presentia. **O**is enim culpa nostra in

dicens. **T**ria in mundi opere con-  
siderare debemus. scilicet secundum  
quid sit. quomodo sit. et ad quid  
sit constitutus. **N**am in esse rerum  
inestimabilis potentia commendatur.  
quod tam multa quam tam magna  
sunt. tam pulchra. tam multipli-  
citer. tam magnifice sunt creata.  
Sane in modo. id est quomodo sit re-  
luet sapientia singularis. quod hec  
quidem sursum. illa vero deorsum.  
alia autem in medio ordinatissime  
sunt locata. **S**i vero ad quid sit fa-  
ctus meditemur. Occurrit tam  
utilis benignitas. tam benigna  
utilitas. que etiam ingratis quosque  
magnitudine et multitudi-  
ne beneficiorum possit obruere.  
**P**otentissime ergo quia ex mihi-  
lo omnia. sapientissime quia pul-  
chra et ordinata omnia. benignissi-  
me quia utilia omnia sunt creata.  
**I**nter illa nouimus aliquos ab  
inicio et adhuc multos videmus  
in filiis hominum. qui in bonis in-  
ferioribus sensibilis mundi huius  
tota sensualitate sunt depressi. to-  
tos se dederunt hiis que facta sunt  
quodammodo ad quid facta sint ne-  
gligentes. **Q**uid illos nisi carnales  
dicimus? **I**te legimus nonnullos  
quandoque fuisse quibus summi stu-  
dium fuit atque vita. solummodo  
modum et ordinem inuestigare fa-  
ctorum a deo. ut in modo utilita-  
tem rerum perquirere dissimula-  
rent. sed et ipsas in gratiam sapu-  
erunt. magnifice spreuerunt. cito p-  
uissimum obtenti. ipsi se philosophos  
uocauerunt. sed a nobis curiosi  
et vani rectius appellantur. **S**ed  
vtriusque successerunt homines pri-

deniores. qui nimis vtrique et que  
facta sunt. et quomodo facta sunt  
transilientes. intenderunt acie  
mentis ut ad quid facta sint vi-  
derent. **Q**uod in genere insinuat  
**A**postolus. **h**. ad **T**imo. **i**. **O**mnia  
a propter electos. **¶** **¶** **Q**uo  
modo autem omnia propter ele-  
ctos sint. **S**ciendum. quod speculan-  
tibus mundum istum tria occur-  
runt prefigurata in eo. scilicet in-  
ferni miseria. celi gloria. et in vobis  
vtriusque peritia. **¶** **P**rimo dico in  
mundo inuenitur prefigurata in-  
ferni miseria. **O**mnia enim huius  
mundi penalia preiudicia sunt in-  
fernalium penarum. preiudicant  
que nobis taliter dicendo. **S**i hec par-  
ua mala que solam umbram ve-  
rorum malorum prefigurant tam  
penalia sunt et amara. quia sunt  
illa tormenta in quibus sunt ma-  
la omnia cumulata. **¶**  
**Q**uod exempli gratia beatus **B**er-  
nardus ponit dicens. **Q**uis cum  
educit ad mentem quod cum in uita  
sua parte digiti nos attingit ignis  
materialis tota contremiscit caro.  
et relictis omnibus negociis et  
cunctis sensibus tota ibi occurrit  
anima. et nisi cito refugiat into-  
lerabiliter affligitur homo. quis  
inquit illa cogitans non cogitur cla-  
mare. **D**eum quis sustinere poterit  
tartareos ignes. in quibus non  
solum corpora verum etiam anime  
cruci abuntur. et singule hominis  
particule suis ardoribus ad-  
urentur. **S**i ergo similitudines que  
solum sunt figure iehenne tanto  
eius malorum tam crudeliter affli-  
gunt. cum tamen non nisi particulariter

breuiter et tenuit nos homines  
crucient. quid faciet simul oia  
tormenta que supra modū aīam  
sūt cum corpe eternāliter crucia  
bunt. Que sint autē mala que ī  
serenalia prefigurāt Ecce Ecclī.  
xxxix. ponuntur vbi dicitur Sūt  
spiritus qui ad vīdīctam creati  
sunt. et ī furore suo oherauerūt  
tormenta sua. et ī tempore con  
summationis effūdent virtutem.  
et furores eius qui fecit illos cō  
fundent. ignis. grando. fames.  
mors. bestiarum dentes. scorpīo  
et serpentes. et rūphra vīdicās  
ī extimū ipsos et c. Si hee figurē  
solo auditu sunt crudeles quid e  
runt tūc cum cumulata omīa tor  
q̄būt **E** Secūdo mūdus iste ad  
hoc factus est. vt ī eo celi gloriā  
speculemur. Omnia enim huius  
mundi delectabilia pulchra et io  
cunda prenuncia sūt eorum que  
ī cōlo eternāliter possidentur.  
In quib9 hoc cognoscim9. si hee  
particularia breuia vana et ape  
nulla tātum sunt oblectatiō. q̄o  
erit vbi cor voluptate eternālic  
perseuetur. De quibus dicitur ī  
**P̄s** Inebriabuntur ab vbertate  
domus tue et torrente volupta  
tis tue potabis eos. De quibus etiā  
**Ps̄a.** lxxvi. Vt m̄lgeatis et delitēs  
affluatis ab omnimoda gloria do  
mini. De hac autē matēria plene ī  
uenies ī sermone de omnib9 s̄a  
ctis Venite ad nuptias **T**ercio  
videhdum est de illorū v̄su et p̄iti  
a. hee est quid sit agendum vt ī  
sermī miseriam caueamus et ad  
gloriam perueniamus. De quo  
sciendum q̄ qui īsermī miseriam

euadē desiderant debent se ī hac  
vita ī figuris inferni fortiter ex  
ercere. Quāto em̄ quis ī presen  
ti hys virilius s̄biacebit tanto ill  
ī futuro securi9 carebit. Qui e  
m̄. quēadmodū apt **Job** Tim9 pru  
m̄ a3 presentis miserie irruet sup  
eum nix calamitatis future Sic e  
stra q̄ ad celi gloriā desiderat an  
helare debet ī presenti eius figu  
ras. cum omni diligētia declina  
re. ne dicatur nob̄ illis **Lu.** xvi. Fi  
li recordeare qz recepisti bona ī vi  
ta sua vsq9 Dabes quod tuum est  
Quia vt apt **Gre.** Vtraq9 simul  
et equaliter haberi non possunt.  
quia vtriq9 amores ī vno se cor  
de non capiunt. q̄to em̄ lōgius  
ab istis recedimus. tanto securi9  
et illa possideamus. **F** **T**  
**T**ercio studeam9 gra datim ascē  
dendo cognoscere deum. Nam ī  
deus cognitione perfectionem cō  
sequimur sancte vite. Sic enim  
dicitur **Sapi.** xv. Nosse te confū  
mata iustitia est **Vine Jere.** ix.  
Non gloriatur sapiens ī sapien  
tia sua et c. vsq9 ibi. Sed ī hoc glo  
rietur qui gloriatur scire et nosse  
me. Sed qui sum9 nos vt cogno  
scamus deum quem nulla creatu  
ra p̄t agnosce Testante em̄ b̄tō  
**Job** Abscondita est sapiētia ab  
oculis omnīū viuētium. aduo vt  
cu3 iuramēto dicat **Ps̄a.** xlv. Ve  
re tu es deus abscondit9. S3 si nil  
de deo sciri poss9 frustra monuiss9  
nos p̄ **P̄s** dicens Vacate et vide  
te quoniam ego sum deus Quaz  
controuersiaz solut beat9 **Gre.**  
dicēs Anima grātia spiritus s̄cti  
afflata p̄ figuras aliquas potest  
m i

aliquis scire de deo sed ad vim eius  
essentie non potest perungere .  
ergo de deo possumus aliquid sci  
re et multum penitus nichil scire

**S**unt ergo tria per que ut  
cumq; in eius scientiam possumus  
puerire . scilicet per dei incarnati  
onez . eiusdem deu otam a crebra  
conuersationis meditationem .  
internam inspirationem . Nam p  
incarnationem hęc dei scientia no  
bis addiscenda proponitur Per  
deu otam eiusdem conuersationis  
meditatione discitur Per intēnaz  
in spirationez iā scitur

**P**rimo dico p incarnatione hęc  
scientia nobis ppomē Sic em dicit  
Ber. Deus ideo a sua solūitate  
descēdit et grossū indumētū scz  
hominē induit ut eius scia hoibz  
innotesceret . dicens Exēplū deo vo  
bis ut et vos ita faciatis .

**S**ecundo eadez dei scia p crebra eius  
dem conuersationis meditationem  
iā paulatim de die in diem discit .  
tot leōnes addiscētes quot deuo  
tas affectiōes in grāz actionibz  
ex pfundo corde enapramus .

**T**ercio ista scientia tūc scit cū ex p  
dictis exercitijs de? illectus infū  
dit se aīe scē . ppimās ei de sua dul  
cedine aliqd ad gustādum dicens  
Gustate et videte a ē . Et ad quē  
gustū inebriata dicit illd Sapiē .  
xij . O q; bonū a suauis ē domine  
spūs tuus in nobis . Cuius dulce  
dinem cum expēimento didicerit  
nō habet ultra spiritum . dicens  
in extasi illud tēcio Regum deci  
mo Nunc probaui q; media para  
michi nunciata nō fuerit Maior  
enim est sapientia tua q; rumoe

quē audiui . Sic ergo hęc scientiaz  
per incarnationem nobis propo  
sitam discere incipim? . per medi  
tationem i discendo proficim? .  
per gratie degustationem iam sci  
m? De hac scientia dicitur Sapien  
.i. Dedit illi scientiā sanctorū Itē  
Dedit michi deus horuz que sunt  
veram scientiam . Et in Prouer  
xix . Vbi non est scia anime ibi nō  
est bonum . Et iterum Vani sunt  
omnes homines in quibz nō sub  
est scientia domini dei nostri ihesu  
cristi qui est benedictus in secula  
seculorū Amen .

**S**ermo . i . De sancta maria  
magdalena Sermo p m?

**D**onam auctum mēum i tu  
bibus etli et recordabor  
federis mei Gene . ix . Di  
xit Eū . Per pēdo Petru . cōfide  
ro Matheum . aspicio Paulū . itu  
eo : Maria . vide o latronem . a ni  
chil i hys video . nisi ante oculos  
posita spei et penitentie exempla  
Vnde iterum dicit beatus Gre  
gorius . Nonnūq; sacra scriptura  
non solum virtutes sanctorū as  
serit . sed etiam casus innotescit .  
ut in victoria fortū quid imitan  
do arripere debeamus . et rursus  
videamus quid in lapsibus time  
re . Ecce beatus Job describitur  
in temptatione auctus David pro  
stratus . ut maiorū virtus spem  
nostram foueat . a maiorū casus  
accendat Inter quos fuit sancta  
maria magdalena . que ut idem  
dicit beatus Gregorius vniuersis

vitis plena fuit. in alto celo pre-  
figurata ponitur. ut in eius ex-  
plo omnibus peccatoribus vere  
penitentie forma tribuatur. et mi-  
chilominus de speranda remia ip-  
sorum spes et fiducia erigatur. **D**i-  
xit ergo. **P**onam arcum meum in  
nubibus celi. ut quicumque pecca-  
tor contumaciter profundatus in  
forma arcus instructus. tales for-  
mas in sua penitencia mouat. si-  
ne omni interuallo de remissione  
peccatorum misericordiam conse-  
quatur. nec solum hoc. sed usque ad  
summe perfectiois apicem promo-  
ueatur. **I**n verbis ergo propo-  
sitis duo possumus intelligere. **P**ri-  
mo enim de penitencia informa-  
mur. **S**ecundo de remissionis gra-  
tia securamur. **P**rimo ibi **P**o-  
nam arcum meum. **S**ecundo ibi  
**E**t recordabor federis mei. **S**ci-  
endum autem quod maria **M**agda-  
lena congrue arcui comparatur  
propter tres colores in arcu posi-  
tos. scilicet propter ruborem. pallorem.  
viridem colorem. qui colores et  
tutes significat. quas magdale-  
na habuit in hac vita. **R**uborem  
sive pudorem significantem peni-  
tentiam habuit in retroaccessio-  
ne. **P**allorem autem significantem  
amorem habuit in domini passio-  
ne. **V**iridem quoque significantem  
contemplationem habuit in vita su-  
a post domini ascensionem. **V**olens  
ergo hunc arcum sanctissimum  
i. magdalenam efficaciter punitari  
an oia iduat ruborem. i. uerendum de o-  
missis. quod tunc salubriter contin-  
git cum sol iustitie erisus deus no-  
ster per gratiam copunctiois pri-

mu3 irradiat tot peccatoris. qui  
radi3 cu3 i tenebras peccatoru3 ta-  
q3 in nub3 aquosa et tenebrosa i  
pingit in consciencia hois statim ge-  
nerat ruborem. **R** **S**ciē  
dū aut q3 est triplex pudor meito-  
ri3. penitentiū innocentū psci-  
entiū. **P**enitentiū ē cū diuino lu-  
mine irradiati tāta vident in con-  
scientijs suis imūditiam. ut in in-  
terioribus suis medullitus confū-  
dant. ut p3 confusione nō audeant  
leuare oculos dicētes cū publicāo  
Domine nō su3 dignus ego pecca-  
tor leuare in celū oculos meos.  
**D**e quo pudore dicitur in **P**s. **T**o-  
ta die verecūdia mea cōtra me ē  
et c. **D**e q3 in **P**rouer. dicitur **E**st  
cōfusio adducēs gloriā. **Q**uod ex-  
ponens **B**er. dicit **B**ene confusi-  
o penitentiū adducit gloriā. q3 de  
prostibulo fecit palatiū. de seruo  
dyaboli filium dei. **S**ecūdos pu-  
dor est et dicitur innocentiū. quē hezau-  
rū puritatis in consciētijs vānētes  
ad omnē nequitiam visa3 vel au-  
ditam rubore suffūduntur. **D**e q3  
ait **B**ernar. **S**olēt virgines que  
rete sunt virgines ad omnes vi-  
ri affatus esse verecūde. timentes  
semper ledi virginitatis sue de po-  
situm preciosum. **E**t subiūgit. **N**e-  
scio an qdāq3 preciosi3 verecūdia i  
moribus hoim qat aduertit. q3 licet  
sit omnū etatū ornatus in teneri-  
ori tamen etate amplius pulchri-  
usq3 nitescit. **T**ertius pudor si-  
ue rubor est proficientium in vi-  
te sanctitate. **Q**ui per penitenti-  
am et satisfactionis magnitudinē  
a peccatis exonerati oriantur cie-  
ra defectuum suorum plenam  
m 11

considerationem **E**xpulsis enim peccatis reliquie denudantur. et tanto crudelius insolescunt. quanto diligentius repelluntur. **Q**ui diuina gratia dispensatiue permittit fieri propter duo **A**d cauendum elationem; et causa exercitationis **D**e primo dicitur **Exodi** **N**on eiciam inimicos tuos anno uno. ne terra reuigat in solitudine; et crescat contra te bestie id est superbia **D**e secundo dicitur **Josue** **W**ec sunt gentes quas dominus dereliquit ut erudiret in eis **I**srahel. et per modum discerent filii eorum et haberent consuetudinem preliandi **V**nde **Bernardus** **T**u quicumque es et si sanctus. si te ad lumen veritatis intus in anima sine dissimulatione inspicias. sine palpatione diiudices. non dubito quin humili eris in oculis tuis factus tibi vilior ex hac cognitione tui **L** **S**ecunda qualitas iridis est pallos. signans caritatem quam iusto ordine sequitur ad predicta **C**um enim deus ad eulorem nostrum miseratus peccata dimittit. statim subtrat caritas diligens deum qui tantam misericordiam prerogauit. **Q** **E**st autem sciendum quod ex triplici causa homines solent pallescere. scilicet ex labore. amore et languore **P**rimo ex labore cuius duris laboribus attriti marcescunt et per consequens pallescunt **E**x amore pallos efficiunt **Q**uidam **P**allidus omnis amans color hic est aptus amanti. **E**x languore etiam pallos efficitur sicut patet. **S**i igitur pallos amorem signat. consequens est quod triplex sit amor sicut

dicitur de pallore **N** **E**st autem itaque triplex amor. scilicet amor laboris. amor amoris. et amor languoris **P**rimus ergo gradus amoris est in labore. **C**um enim primum incipimus deum diligere remittimur ad laborem ut per laborem probemur si vere diligimus **S**ic enim dicit dominus **J**ohannis de cimoquarto **S**i quis diligit me sermonem meum seruabit etc. **Q**uod expones **G**regorius dicit **P**robatio amoris exhibitio est operis **E**t subiungit **N**uncquid amor est ociosus. operatur enim magna si est. si vero operari tenuit amor non est **V**nde **J**ohannes in canonica sua **S**i quis dixerit. diligo deum a mandata eius non custodit mendax est. **H**unc ergo laborem quanto diligentius quanto frequentius domino exhibemus. tanto etiam viuacius amor crescit et proficit in nobis. quousque amor laboris transit in alium amorem iterum meliorem. **Q**uod autem ex labore bonorum operum amor etiam proficiat et crescat in nobis ostenditur etiam **P**rouerbiolum ubi dicitur **V**bi ligna defuerint ibi deficit ignis. **E**rgo per oppositum **V**bi ligna bonorum operum fuerint. ibi ignis nascitur amoris et tanto fortius incalescit quanto plus appositum est de lignis. **Q** **S**ecundus gradus amoris est amor amoris. **H**ic est nobilior affectus amoris. ex prioris amore laboris promotus. ut sicut pallos fit ex amore sic amor iste dulcis fit ex amore laboris. non sic intelligendo quod stans in illo amore

non laborat. sed q̄ p̄ amore nō  
sentit laborem. In hoc amore ste  
tit Jacob patriarcha. De quo vi  
ditur Gen. xxix. Seruiuit Jacob  
pro Rachel septem annis. et vi  
debatur ei dies pauci pro amoris  
magnitudine. Dicit enim Aug⁹.  
Que dura sunt laborantibus leui  
a sunt amantibus. quia omnia se  
ua et immania facilia et prope nul  
la facit amor. Vnde Ber. Solus a  
mor est. qui nomen difficultatis  
ignorat. Et coniungit Opus meuz  
vix est vnus hore. et si plus est  
pro amore non sentio. Merito er  
go sic in flammās amor ille voca  
tur amor amoris. quia nil sentit  
in eo nisi amor domini. Ex hoc e  
nim amore denominatur iugum  
suauitatis et onus leue. Ex hoc etiā a  
more Andreas ambulabat gaudēs  
ad crucem. tanq̄ ad epulas inui  
tat⁹. Et de Stephano Lapidēs tor  
rentes illi dulces fuerūt. Verum  
q̄ amor ille ex dei presentia maxi  
me pascitur et nutritur. ideo isto  
abeunte anima incipit tedere et  
languere. q̄ q̄tūm gaudet de pre  
sentia. tantum angustatur et lan  
guet de absentia. et ideo transi  
t hinc et in gradum vltiorem itez  
promouetur. **P** **T**ercius  
us amor est et dicitur Amor lan  
guoris. qui amor ideo languere  
dicitur. cum illa gratissima dei p̄  
sentia subtrahitur gemen s et su  
spirans homo impatienter ferēs  
supplicat dicens i coroz suo illis Cā  
nticorū. Reuertē dilecte mi Et illis  
Quo abnt dilectus meus? Putas  
videbo? Illo autem moram facien  
te mittit legatos. sicut dicitur in

Canticis. Filie iherusalem nunci  
ate dilecto et Illo autem adhuc  
moram faciente ad quatuordecim  
q̄ sue impatientie temperamentū  
vni. ut et ē ememorat priores  
gracias dicens affectibus suis il  
lud Canticorum. Fulcite me flori  
bus stipate me malis. q̄ amore lā  
gueo. Ac si dicat affectibus. Re  
uocate michi ad memoriam flores  
gratiarum. et stipate me malis  
honorum operum. Vnde languorem  
diffinit Bernardus dicens. Lan  
guor amoris nil aliud ē q̄ tediuz  
impatientis desi. xij. quo necesse  
est affici mentem vehementer a  
mantis. illo abeunte quem so  
lum et singulariter amat. **C** **O**  
Sciendum autem q̄ hic languor  
ex tribus affectibus concipitur.  
scilicet ex dolore pudore odore. q̄  
affectus confluentes in anima di  
ligentis faciunt hunc languorem  
**P**rimo dico q̄ iste languor na  
scit ex dolore. Timz em q̄ dilect⁹ ex  
indignatiōe recesserit. et offens⁹  
non velit ei de cetero suam prese  
ntiam moulgere. et hic dolor amā  
tem vehementer affligit. Dicit  
enim Ber. Anima que didicit et  
accepit a domino intrare ad semz  
ipsā. et in intims suis dei presentia  
am suspirare. et querere faciem  
eius semper. tal inq̄ nescio si vlt  
ipsam iehemā experiri ad temp⁹  
horribilius penalius ve ducat q̄  
p̄ spiritualis studij huius semel  
gustatam suauitatem exire denu  
o ad illecebras et molestias car  
nis. **D**ico igitur vobis Nil est  
quod in tantum formidet quis  
quis hoc beneficiū semel accepit  
m in

quod ne gratia derelictus necesse ha-  
beat egredi ad carnis consolatio-  
nes immo desolationes. rursusque  
carnalium sensuum sustinere tu-  
multus. **S**ecundo hic languor u-  
tingit ex pudore. Nam subtrahata  
gratia et dei presentia. ex cuius  
virtute omnia serena fuerunt et  
ad votum omnia perueniunt. ut  
homo miser relinquatur sibi. a vi-  
cia pariter et defectus que prius  
omnia latebant progredi incipiunt.  
erit miseria multa nimis. **V**n Bern-  
nardus. **C**ui didicerit homo deuo-  
tus per presentem gratiam quid  
interfic inter mundum et immu-  
dum. redditur sibi et remittitur ad  
mundandum eorum aduisioneque. ad  
aptandum animam ad similitudinem  
dei. ut si aliquando rursum ad-  
mittatur sit purior ad videndum  
et stabilior ad fruendum. quia ut  
diximus omnia gratiam impedi-  
entia que tempore gratie latitabant  
progrediuntur. quibus cognitis  
homo rubore suffunditur quod tam  
vilis et abominabilis apparere coram  
deo. **V**nde Bernardus. **A**udi sub-  
trahata gratia querulantem atque  
dicentem. **C**urrebam bene et ecce  
lapis offensionis. in via impedit  
corruui. et declinauit in ira a seruo  
suo. **H**ic ista sterilitas anime me-  
e et deuotionis quare patior. quo-  
niam ita exaruit cor meum. co-  
gulatum est sicut lac. factusque si-  
cut terra sine aqua. nec conpuri-  
git ad lacrimas. non sapit psalmus  
legere non delectat. orare non  
libet. meditatio es solitas non in-  
uenio. ubi illa iebriatio spiritus.  
ubi mentis serenitas gaudium et

par in spiritu sancto. **R**  
**T**ercius hic languor surgit ex o-  
dore. **D**eus enim subtrahens se ab  
anima dilecti relinquit post se su-  
e virtutis odorem. qui urget ani-  
mam. ut dilecti absentiam impa-  
tienter ferat clamans sine inter-  
missione post tergum abeuntis. re-  
uertere reuertere. **N**am ut ait Ber-  
nardus. **S**ubducto sibi tam dulci  
sposo interim nil aliud. non dico  
de sidere rare. sed nec cogitare libe-  
bit. **I**taque reuocatur verbum id  
est sponsus. et hoc de desiderio anime  
sed eius cui aliquotiens indulget  
suauitate sui. **N**unquid non deside-  
rium vox est et valida. sponso ita-  
que abeunte vna interim et conti-  
nua vox. continuu desiderium. tan-  
quam continuum reuertere donec ve-  
niat. quod totum agitatur ex stimulo  
odoris in anima derelicti. **D**e quo  
odore dicit beatus Bernardus.  
**C**ustato aliquoties quomodo dul-  
cis est dominus. etiam cum quasi  
derelicta a domino ad se redierit  
in cordis palato sapor retinet.  
quo fit ut impatienter ipsum non  
quecumque sua desideret cum lan-  
guore. **V**erumptamen ex hoc lan-  
guore mirabiliter proficit anima.  
eo quod suspirans et inquietudine  
vehementer agitata languere non  
cessat. donec deus eius impatiencia  
allectus eius maiori familia gratia  
et maiori cumulo honorum reuer-  
tatur. quos profectus quia multi  
sunt et notabiles et per paucis co-  
gniti. ideo eosdem in sermonem  
alium referuemus. loquentes de his  
que dominus dederit ad dicendum. qui a-  
pit os mutorum et linguas stultorum

facit discretas ad laudem et gloriam  
nominis sui qui est benedictus  
in secula

**Sermo lvi. De eadem Sermo**

**M**aria sedens secus pedes  
domini audiebat verbum illi?  
Lucæ x. dicit Gregorius. Pen-  
semus fratres karissimi quod te pie-  
tatis fuit peccatrix mulierem  
non solum admittere sed etiam  
ei ad tangendum pedes prebere. con-  
sideremus gratiam misericordis de-  
i dampnum multitudinem et  
atus nostri. **E**xpeditis ergo in pro-  
ore sermone duobus coloribus y-  
triois rubio videlicet et pallido. Nunc  
sequens est ut de tercio colore vi-  
delicet viridi. quod dominus dedit  
prosequamur. **V**ic autem color quia  
visu acuit contemplationem significat  
non quamcumque sed eam que sequi-  
tur ex predictis. **S** **E**t in  
verbis ergo propositis tria intel-  
ligimus. que ad contemplationem  
in nobis nutendam necessario  
requiruntur. scilicet mentis et corpo-  
ris quietationem. diuine gratie  
cooperationem. internam opera-  
tionem. **P**rimum ibi Maria sedens  
Secundum ibi pedes domini. **T**ercium  
ibi Audiebat verbum illius.  
**T** **E**t nec per ordinem pertra-  
ctantes. **P**rimo dicimus quod in hoc ne-  
gocio necessaria est corporis et a-  
nime quietudo. **N**ec enim nego-  
tia sunt de interioribus. et ideo ne-  
cesse est ut si de his aliquid apprehen-  
dere cupimus. tunc oportet nos  
ab exteriori inquietudine esse pe-  
nitus alienos. **D**e quo monemur

**Eze. in. vbi dicitur. Ingrederere  
et includere in medio domus tue.  
Nam per hoc quod dicit. ingrederere o-  
stendit nobis corporis quietatio-  
nem. Per hoc autem quod dicit. inclu-  
dere mentis tangit sabbatizationem.  
De quo dicitur **Ysaie. lxxvi. Et e-  
rit mensis ex mense et sabbatum  
ex sabbato. Unde **Ber. Impossi-  
le est hominem animum fideliter  
figere in vno. qui non prius ali-  
cui loco perseueranter affixerit cor-  
pus suum. studia enim silentium  
amat. quietem desiderat. cordis  
pacem ab exterioribus pressuris.  
et bonam conscientiam in omni  
puritate cordis et corporis. nec o-  
portet mentem intentam esse fo-  
rensibus causis curis et seculari-  
bus. nec ventri et luxurie deditam  
nec curiosam spectandi. nec cupi-  
dam dominandi. Et subiungit li-  
terum dicens. O anima esto sola.  
ut soli omnium te serues quem  
ex omnibus elegisti. Fuge publi-  
cum. Fuge domesticos. secede eti-  
am ab amicis. An nescis te habe-  
re verecundum amatorem. qui neque  
quam presentibus ceteris tibi velit pre-  
sentiam suam indulgere. Et ideo  
Maria magdalena volens huic ne-  
gocio intendere ad pedes domini  
dicitur sedisse. **V** **E**t securi-  
dum huic negotio necessarium est  
diuine gratie cooperatio. quod in pe-  
dibus domini euidenter intelli-  
gitur. **P**er quos pedes misericordis  
a dominica iudicium accipitur. **S**e-  
dens enim ad meditandum et va-  
candum bonis domini non secus  
pedem vnum illorum sedeat. sed  
secus ambo pedes. quia alterum  
in n******

ambos pedes. quia alterum sine altero non expedit intueri. ut et ego cauta semper maneat ambos cogitet. quia omnis deuotio exufflatur. que in hys duobus pedibus. scilicet misericordie et iudicii non incumbit. Si enim iusticiam sine misericordia attenderet nimis pertimesceret. Si vero misericordiam sine iudicio aspiceret nimis insolenteret. Ambas ergo homo volens proficere consideret. ut altera alteram temperet. quia misericordia sine iusticia faceret presumptionem. Iusticia vero sine misericordia desperationem. Ad ambos ergo pedes domini sedeamus. nunc istum nunc illum attendentes ut ex presumptione et desperatione contemptus homo timens speret et sperans timeat. Nam illa scilicet iusticia deuote considerata reprimit insolentiam. illa autem scilicet misericordia erigit infirmitatem. Illa scilicet iusticia operatur humilitatem. Illa vero erigit pusillanimitatem. vna docet timorem altera amorem. Vnde Bernardus. Felix mens cui dominus Ihesus vtrumque infixit. pedem misericordie et iudicii. A duobus signis cognoscite eam que eiusmodi est. Ipsa sunt timor et spes. ille iudicii illa misericordie representat ymaginem. quia alterum sine altero osculari non expedit. quia recordatio solius iudicii in baratrum desperationis precipitat. et misericordia sola pessimam generat securitatem. Sequitur tertiū in proposito thema. scilicet Audiebat verbum illius. Quod eterna operatione nobis respicitur.

Ipsa enim dominus ihesus magdalenae sic sedenti verba tam interius quam exterius dulciter propinabat. Que autem et qualia verba deus ei dixerit. non interest mea exponere. nisi quod intus et extra talia ei locutus sit per que ad iusticiam gloriosissime est promotus.

Ut autem hanc materiam quam in manibus est ad precedentia connectamus. Ecce in fine precedentis sermonis superadditum est. quod subtracta diuina presentia relinquatur quidam sape gratie ipsi anime. ex cuius odore impatienter languens continuo clamore impatientis desiderii postulat priorem gratiam sibi reddi dicens illi. reuertere reuertere dilecte mihi. De quo languore dicit Bernardus. Quanto putas ostendatur animus stupore subtracto tibi tanto solatio. Subtractio enim rei amate augmentum desiderii est. et quod ardentius optat caret egrius. et hic languor amoris non est aliud nisi tedium impatientis desiderii. quo necesse est affici mentem vehementer amantem. eo abeunte vel etiam absente quam amat. Nullo igitur humano solatio mitigatur secreti doloris sauciata amaritudo. quod dilectus considerans quippe qui eundem languorem inspirat. ut ex eo occasione habeat redeundi reuertendi. loquitur ergo ei verba amatoria verba ineffabilia que non licet homini loqui. Occasio ergo horum verborum tria dicitur per ordinem scilicet de mutua dei et anime nostre collocacone. Secundo de liquefactione. Tertio de vniione. Primum resumamus et quatuor de eo dicemus scilicet linguarum de claracione.

dei locutionem. internam medi-  
tationem. Quarto locutionis dei  
diuersitatem siue variationem.

**B** Sciendum ergo qd de  
lingua sponsi a spōse dicit **Bea**  
**S**piritus est deus a spiritus est a  
anima. et habent linguas suas. q̄  
bus sibi mutuo colloquuntur. pre-  
sentes q̄ indicant. **L**ingua ergo  
sponsi est fauor dignationis **L**in-  
gua sponse est feruor deuotiois.  
a et lingua est omnis anima que  
hanc linguam non habet et non  
potest ei esse sermocinatio cū ver-  
bo.

**C** Secūdo dicendū  
est de dei locutione. dicit **Gre**.  
**C**um per semetipsum nobis loq̄-  
tur deus sola nobis vis interne  
aspirationis aperitur. a de verbo  
eius sine verbis a sillabis cor do-  
cet. quia virtus eius intima s̄  
leuatiōe cognoscitur.

**T**ercio  
ne eius allocutionem furda aura  
trāseamus. putātes esse nostrā  
cogitationem sermonem dei. qd̄  
quibusdam impropereat deus **J**o-  
hā. viij. dicens **Q**uare loquelam  
meam non cognoscitis et ē. eo qd̄  
similia sunt. vt ait **B**ernardus.  
cogitata nostre mentis sermoni-  
bus veritatis in nobis loquētis.  
nec facile quis discernit quid in-  
tus patiat cor suum. quid ve au-  
diat. **V**nde cum sic sint similia ne-  
cessariū est vt differētie assignēt

**P**ropter quod sciēdum. qd̄ sermo  
dei est verus bon⁹ ardens. sed ho-  
rum opposita habent nostra cō-  
gitata. **P**rimo dico sermo dei est  
verus ipso dicente **V**eri sunt om-  
nes sermones mei. qui ex nobis  
ōmnes sunt mendaces **J**uxta illō

**J**ohā. xi. n. **Q**ui loq̄t mēdaciū de  
pprio loq̄t **I**te **S**ermo dñi est bo-  
nus. no ster vero est malus **Vñ**  
**B**ea. **C**um mala versam⁹ in cor  
de nrā est cogitatio. si vero bona  
dei sermo dei. **I**lla cor nostrum di-  
cit hec audit **H**ic v̄citas dicit **Q**a-  
thē. xv. **D**e corde exeunt cogitati-  
ones male adulteria a ē. **D**e ver-  
bis aut bonis domini dicitur **M**i-  
che. n. **N**ōne verba mea bona sūt  
**I**te sermo dei est ardens **Vñ** **P**ro-  
uer. **O**mnis sermo dei est ignitus  
**I**te **J**ē. xxij. **N**ūq̄ v̄ba mea i-  
gnis sunt ardēs et quasi malleus  
conterens petras **E**t iterum **V**er-  
ba illius quasi facula ardens **V**er-  
ba autem nostra dura sunt frigi-  
da insipida et terrea **V**ine **P**sai.  
**D**e hūo mūdabit eloquium tuum

**C** Dicēdum ē quarto de huius lo-  
cutionis diuersitate. **A**liquando  
enim loquitur in nobis deus ver-  
ba ad solam consolationem perti-  
nentia. vt est illō in **C**anticis **E**cce  
tu pulchra es amica mea. ecce for-  
mosa mea et immaculata mea.  
que videlz verba nichil aliud itē  
dunt nisi consolationem a toties  
replicata non nisi cumulum delicti-  
arum sonant. **V**ocat animam aī-  
eam quia ad lucem dei sic eliter i-  
tendit. veat eam formosam qui  
a celesti desiderio flagrat. veat e-  
am immaculatam ppter vite pu-  
ritatē **A**liquādo loquitur in nob̄  
verba ad virtutes promouētia.  
vt ē illud **C**anticorū **S**urge p̄p̄a  
amica mea a veī **A**c si dicat. surge  
ab ōni ip̄fectiōe. a p̄p̄a feruore  
et amore ad ornatū virtutū. **C**  
**T**ercio loq̄t qd̄ v̄ba ad desidēiū

superiorū inflammantia Canticoꝝ  
**V**eni in ortuꝝ meū soror mea spō  
sa Nam poma vetera et noua ser  
uauit tibi. per que verba inflāmat  
eam vt cupiat dissolui et esse cū  
eristo. De hys modis loquēdi di  
xit Bern ar. Sunt verba domini  
viganā corda arida et tēctia p  
amoris magnitudine. quorum di  
uersitas narratio de ciuitate dei.  
de pace et cōpia ciuitatis. de ciui  
um gloria. de decore lucidissime mā  
sionis pellens penitus de corde fa  
stidiū. nunciāns dilectio q̄ possessi  
o eius sit. **H**ec sunt locutiones dei  
cum suis varietatibns. Per q̄s  
prudens anima audiat quid loq̄t  
ur in ea deus. et scādum intentiōē  
verborū regat componat et ordi  
net vitā suam. **S**up oīa aut verba  
hec loq̄tur quādoq̄ vba non p̄  
a seo quecūq̄ loq̄t homo. vt q̄o  
quid ille homo etiam corporali vo  
ce dixerit imitādo ipse loquatur.  
ad interloquēdū dico. **S**cio homi  
nem in eristo qui equiuit a me  
dicens michi. **S**epe loquit in me  
deus. et inter alios modos loquē  
di loquit sepe verba mea. vt q̄o  
quid ego dixerō ipse dicat eadeꝝ  
repetens et de suis penitus nil ad  
dēs. et subiunxit homo dei. rogo  
inquit q̄o sibi vult illud? ego p̄ me  
o sapere respōdi dicens. **N**on in  
telligo aliud ī hac repetitiōe ver  
borū tuorū nisi affectuosissias de  
lectias caritatis dei. q̄si nil indicet  
se scire posse nisi qd tu velis. **N**ūc  
ergo audi consiliū meū. obserua  
eius os. et quando replicabit ver  
ba tua tu p̄ge ad illa vba q̄ maxi  
me in te compleri desideras. q̄ si

eadeꝝ ipse respiciet et tibi spes  
validissima q̄ aliquo tempore i  
pleat desiderium tuum. **L**  
**N**am et ipse ait per Psalmistam  
Que procedūt de labijs meis non  
faciam irrita. **O**portet ergo vt fa  
ciat. sicut dominus locutus ē deꝝ  
noster. **S**imiliter locutio anime ē  
pliciter variatur. **C**um autem lin  
gua anime sit feruor deuotionis o  
portet vt locutio varietur quem  
admodum deuotio variatur.  
**Q** **E**st autē triplex anime  
deuotio. scilicet intīme dilectiōis.  
stupende ammirationis. de fide et  
feruentissime inflammationis. **L**a  
quitur ergo ex intīma dilectiōe.  
cū intuitu beneficiorum inflam  
mata surgit in gratiarū actionē.  
agēs deo gratias p̄ oibꝝ bñficijs.  
**T**unc etiā loquitur ex stupenda ā  
miratione. cū ex intuitu diuine  
maiestatis surgit ad laudationē.  
**T**ūc etiā loquitur ex de fide et  
inflammatione. cū ex intuitu p̄  
missorum supersperat ad promi  
sa eadem consequenda. **T**unc autē  
maxime loquitur anima cū ex  
tīmia deuotiōe lingua carnis ob  
mutescit. non inueniens verba  
p̄onea per que mēis affectum  
valeat explicare. **V**ic beatꝝ **G**re  
gorius. **T**unc facundius laudes  
dei loquimur. cū ab hys obstu  
pescendo obmutescimus. **I**lle au  
tem deum maxime laudat qui se  
in laudum eius expletionē succū  
bere conspicit. **R** **C** **S**ecū  
do dicendum est de liquefactiōe.  
hęc est quomodo liquefat ad dei  
collocationem. **N**am ex virtute di  
uini colloquij anima liq̄scit. ipō

testante in **Canticis** ubi dicit. **A**nima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. **L**iquidum autem de sui natura fluit. quod autem fluit transit ab eo loco in quo fuit ad locum in quo non fuit. De hoc modo liquefcenti. Dicit beatus **Bernardus** **H**es liquefcento molitur. molitum autem ex igne dei amplius purgatur. purgatum autem amplius nobilitatur et conflatur in massam unitatis. quem admodum diversa metalla igne soluta conflantur in unum. sic deus et anima in se diversa ex igne caritatis conflantur in unum. **U**t adhuc aperius ostendit beatus **Bernardus** dicens. **E**x virtute verborum sibi mutuo colloquentium corda liquefunt. liquefcento deficiunt. deficiente transeunt. transeundo ununtur. unita perficiuntur dum in illam unitatem coeunt. quam saluator orat et optat fidelibus **Johannis** de primo septimo. **U**t sint inquit unum in nobis sicut et nos unum sumus. **T**ercio dicendum est de unione dei et hominis. de qua iam dictum est in liquefactione. Nam ex collolocatione fit liquefactio. ex liquefactione fit unio. que videlicet unio a mantem unitatis amato. De quo dicit beatus **Bernardus** **Q**uomodo stilla aque multo infusa vino deficiere a se tota videtur. et saporem vini induit et colore. a quo modo ferrum ignitum et cadens igni simillimum fit prestina exuta forma. sic omnes in sanctis humanam affectionem quodam ineffabili modo necesse est a semet

ipsa liquefere. et in dei transferri penitus voluntatem. et hoc modo finis est et brauium. ad quem vel quod omnium religiosorum festinare debet intentio. **P**restate domino nostro ihesu christo cui est benedictus in secula seculorum. Amen.

**S**ermo .liij. **D**e eodem **S**ermo tercius.

**M**aria erat que unxit dominum ungento **Johan**. undecimo **Beat** **Grego**rius loquens de sancta **Maria** magdalena dicit. **Q**uidquid magdalena peccatrix turpiter sibi exhibuit. hoc iam laudabiliter deo offerrebat. **N**os autem facta huius femine non viciose. sed ex vite sanctitate gloriose fideliter inquerentes. inuenimus eam tria genera ungentorum domino in triplici loco obtulisse. **N**am in prima sua conversione ungentum deo optulit pedibus domini applicatum. **D**e quo ungento dicitur **Luce** septimo. **E**cce mulier que erat in ciuitate peccatrix. ut cognouit quod dominus nosset. **I**hesus christus accubisset in domo **Simonis** leprosi attulit alabastrum ungenti. et stans retro pedes domini nostri cepit rigare lacrimis. et capillis capitis sui tergebat. et osculabatur pedes eius et ungento ungebat. **D**e secundo vero ungento dicitur **Mathe** vicesimo sexto. **C**um esset **I**hesus in **Bethania** in domo **Simonis** leprosi accessit ad eum mulier habens alabastrum plenum

ungenti preciosi. et effudit super  
caput ipsius recumbentis. **V**idē  
tes autē discipuli indignati sunt  
dicentes. **V**t quid perditio hec?  
**P**otuit enim venundari multo et da  
ri pauperibus. **S**ciens autem ihesu  
sus ait illis. **Q**uid molesti estis  
huic mulieri? opus enim bonum o  
perata est in me. **D**e tercio au  
tem ungento dicitur **M**arci. xiiij  
**M**aria magdalena **M**aria iaco  
bia salome emerūt aromata ut  
venientes ungerent ihesuz. **H**ec  
tria ungenta **M**aria magdalena  
cum suis appendicis. i. cum suis de  
uotionibus optulit domino. pro  
quaruz virtute ab ymo statu pec  
catorum ad gloriosum statum q̄  
tie promouente domino est promo  
ta. adeo ut in sublimitatem glo  
rie sublimata omnibus peccatori  
bus maximū sit posita solacium.  
ut qui eam in ymo hoc est in via  
peccatorum secutus est in ipsa e  
tiam formam inueniat per quaz  
eam ad gloriam imitetur. et hec  
de eius gloria breuiter dicta suf  
ficiant. **N**unc stilum ad nostraz  
edificationem conuertamus pre  
dicta tria ungenta. ymo magis  
ipsas deuotiones per ungenta de  
signatas nostro statui applican  
tes. **N**on enim ipsa ungenta sine  
deuotionibus suis in **M**agdaleā  
p̄fuisset. nec domino placuisset.  
nec deuotio ipsi propter ungen  
ta. sed ungenta propter deuotioēz  
domino placuerunt. **I**deo et nos  
ungenta ista corporalia relinqua  
mus. et deuotionem eorum quā  
tum desuper datum fuerit prose  
quimur. **B**eatus itaq; **B**ernaardus

ungenta ista diffuse p̄sequitur di  
cens **E**st ungentum contritiōis.  
et est ungentum pietatis et com  
passionis. **P**rimum ungentum  
est pungitiuum dolorem faciēs.  
secundum temperatiuum dolorē  
leuiens. **T**ercium sanatiuum mor  
tos expellens. **P**rimū ego  
ungentum cōpunctionis est qd  
sibi cōficit anima multis irēnta  
crimibus. si tamen incipit cogi  
tare vias suas. nec nō colligat o  
teratq; in mortariolo cōscientie  
multas ac varias species peccato  
rum. ut intra estuantis pectoris  
ollam simul omnia coquat igne  
quodam penitentie et doloris. ut  
possit dicere cum propheta. **C**onca  
luit cor meum intra me. et in me  
ditatione mea exardescet ignis.  
**E**cce hoc ungentum quo anima  
peccatrix sue conuersionis p̄mor  
dia condire debet et plagis suis  
recentibus adhibere. primū sa  
crificium deo spiritus contribla  
tus. **Q**uaz diu ergo non habeat  
aliud tanq̄ pauper et imops vn  
de sibi melius ac preciosius com  
ponat ungentum. non negligat  
interim preparare modicum illud  
licet sit de vilibus speciebus. ut  
pote de sedis et immundis crimi  
nibus peccatorum. **Q**uia cor cō  
tritum et humiliatum deus non de  
spicit. **N**am de virtute huius un  
genti legimus scriptum. cum si  
disset super pedes domini. q̄ do  
mus repleta est ex odore ungen  
ti. **E**t reuera domus celestis tan  
q̄ odorem suauitatis recipit hoc  
ungenti. dicente dño **L**u. xv. **D**i  
co vob̄ gaudium ē angel̄ sup vno

peccatore penitentia; agente **T**ā  
tō ergo minus vile diuinis appa  
rebit aspectib⁹. q̄ro plus sibi pe  
nitens viluerit in recordatione  
peccatorū. **N**ec ē omnino spernē  
da. nec vilis habenda h̄c modi  
vntio. cuius odor non solum p̄  
uocat h̄ies ad correctionem. sed  
etiā angelos inuitat ad exultat  
onē. huc vsq; **B**er. De quo vngē  
to monemur **Exod.** xxx. vbi di  
ctur. **F**acies vntionis oleū san  
ctum vngētū compositum ope  
vnguetarū. sanctificab⁹ q̄ oīa et  
erūt sancta. **Q**uō  
aut sit faciendū subiungit dicens  
**S**ume tibi aromata stacten et o  
micha et galbanū tōi odoris et th̄  
lucidissimū. c̄qlis ponderis erunt  
omnia. faciesq; thymiana opere  
vnguetarū mixtum diligentet  
et purum sanctificatione dignissi  
mū. **C**umq; i tenuissimū puluerē  
vniuersa contuderis pones ex eo  
coram testimonij tabernaculo. i  
quo loco apparebo tibi. sanctū sa  
ctōū erit vobis thymiana ac. **I**n  
quibus docemur verbis quomō  
ex speciebus peccatorū nostrorū  
hoc preciosum vngētū conficere  
debēam⁹. **E**t erit mira et artificio  
sa confectio. si ex fēois et vilib⁹  
speciebus vngētum vntim⁹ pre  
ciosū. **Q**uid enim vilius peccato  
q̄d facit hominē omni re viliorē?  
**D**e quo dicit. **S**apien. xv. Vilior  
luto est vita eius. scz peccatoris.  
q̄o preciosius illo per q̄d oībus sa  
ctis et angelis gaudiū fit i celo.  
**A**d hanc ergo cōfectiōē salubri  
t̄ faciendā tria requirūt. **D**ebet e  
nim ista cōfectio esse generalis. e

qualis. affectualis. **G**enerali⁹ v̄  
de omnibus speciebus peccatorū  
fiat. **C**um enim dei perfecta sint o  
pera nō potest dimidiare remissi  
ōnē peccatorū. vt dimittat peitē  
ti ea de quibus peitēt et nō dimit  
tat ea de q̄bus nō peitēt. **D**icit  
enim **Eze.** **M**aledictus qui de gre  
ge suo offert maculosum. **E**t hoc  
intelligitur in eo quod dicitur.  
**S**ume tibi aromata. i. plurali. **C**  
**S**ecundo hec confectio debet esse  
equalis. vt affectus penitētis in  
pōdē doloris singulis peccis corre  
spōdat. de magis peccō magis  
peniteat. de minore minus. **D**e q̄  
dicitur **Pro.** xi. **P**ond⁹ equū vo  
luntas eius. **E**t iterū **Deutero.**  
**P**ro mēsurā peccati erit modus  
plagarū. **E**t hoc tangit in eo. q̄d  
in predicto verbo **Exod.** xxx. di  
ctū. **E**qualis ponderis erūt omnia.  
**T**ercio hec confectio debet eē  
affectualis. vt ex profundo cordis  
nostri intima deuotiōe cogitem⁹  
quem in peccatis nostris offendi  
mus. quia deum patrem nostrū  
quod in se transfiguratur beatus  
**B**ernardus propter nos dicens  
**C**ogitanti michi. q̄ patrem offen  
derim est certe quod pudeat. **I**p  
se enim se p̄rem exhibuit michi.  
sed ego non illi vicissi me i filiū.  
qua fronte attollo oculos meos  
iam ad vuluam p̄i patris taz ma  
lus fili⁹. operiat confusio faciē.  
pudet sub tanto patre vixisse de  
generem. **E**t hoc intelligitur in e  
o. q̄ supra dixit. **C**uz vniuersa in  
tenuissimum puluerem contuderis  
erit sanctum sanctorum.  
**F** **S**ecundum vngentum d̄

deuotionis. et est quod conficitur ex  
intuitu beneficiorum dei. De quo  
iterum beatus Bernardus super can-  
ticam sermone. x. Sed est ungen-  
tum tanto preciosius primo quam  
to de melioribus compositum  
est speciebus. Nam primi ungen-  
ti species non longe queruntur.  
Nam penes nos absque difficultate  
eas reperimus. ac de nostris ortis copiam  
talius perfacile colligimus.  
Quis enim ad manum non habeat  
iniquitates et peccata? Denique il-  
lud primum apponitur pedibus. il-  
lud vero capiti applicatur. At ve-  
ro secundi huius ungenti aromata  
nequaquam terra nostra profert. sed  
paucis de vltimis fimbis ea non  
bis acquirimus. Fit enim ungentum  
istud de diuinis collatis humano  
geni beneficiis. Felix anima que ip-  
sa sibi studiose colligit. et animi me-  
tis sue oculos digna cum gratiarum  
actione reducere curat. profecto cum  
fuerit in vasculo pectoris pistillo  
crebre meditationis commota atque  
contrita. deinde igne sancti de-  
deri simul omnia decocta. et demum  
impinguata oleo leticie. erit unctio  
o longe preciosior et excellentior  
priori. Illo attestante qui dicit.  
Sacrificium laudis honorificabit  
me. Porro cum scriptura solum  
dicat de primo quia nequaquam de-  
spicitur. liquet illud amplius com-  
mendatum. quod non solum non de-  
despicitur sed honorificat deus. Demum  
illud pedibus apponitur. hoc vero  
capiti. Si enim christi caput ad diu-  
nitatem est referendum. dicente  
Apostolo. Christi caput deus. paulo  
dubio caput christi ungit qui gra-

tias agit. quod in referendo gra-  
tias deum tangit non hominem.  
Quia ut ait Iacobus. Omne da-  
tum optimum. et omne donum per-  
fectum de sursum est descendens.  
Ergo quale ungentum apposui vobis  
modo quod se illud caput tremen-  
dum potestatibus tangi non ou-  
erit indignum. ymo et honoris insigni-  
ne iudicat dicens. Sacrificium lau-  
dis honorificabit me. Quomobrem  
non est pauperis et inopis seu pu-  
silli cordis istiusmodi conficere vti-  
etionem. que tantum de libertate  
spiritus et puritate cordis desce-  
dit. Nichil enim ita proprie in terris  
representat celestis habitationis  
statum. sicut alacritas laudantium  
deum. dicente scriptura Beati qui  
habitant in domo tua domine in  
secula seculorum laudabunt te.  
Quomobrem suadeo vobis ami-  
cis meis reflectere interduz pedes  
a molestia et anxia recordatione  
peccatorum vestrorum. et euade-  
re in itinera plamiora sermioris  
memorie beneficiorum dei. ut qui  
in vobis confundimini ipsius in-  
tuitu respiretis. et quidem ne ces-  
sarius dolor pro peccatis est. sed  
si non sit continuus. sane interpel-  
letur recordatione letiore benefi-  
ciorum dei. Misceamus absinthio  
mel. ut salubris amaritudo salu-  
te tunc dare possit. cum mixto te-  
perat a dulco. et bibi poterit. Que  
autem beneficia sint crebrius co-  
gitanda statim subiungit beatus  
Bernardus dicens sermone vni-  
decimo. Verum quia beneficia que  
largiri mortalibus non cessat in-  
seruicors dominus recolere et recolligere

omnia dñi hora impossibile est.  
istud saltem quod precipuum est  
et maximum opus. viz nre redēp  
tionis a memoria redemptorū ali  
q̄te? nō recedat. **G** In quo  
dpe duo dixerūt q̄ vestris studijs  
intimare curabo. que sūt mod⁹ et  
fructus. Et mod⁹ quidem dei exi  
manatio est. fructus vero nostrū  
de illo repletio. Porro fructū ta  
lem expectam⁹ nri amoris. qua  
lem ipse quē amam⁹ p̄misit. mē  
surā inquires bonā et cōfertam et  
roagitatā et superfluētē dabūt in  
finū vestrū. Mensura ista vt audi  
o sine mensura erit. Sed velim sci  
re cui⁹ rei futura sit mensura il  
la. vel totū illa imēstas que ē p̄  
mittit. Ocul⁹ nō vidit deus absq̄  
te q̄ preparasti diligētib⁹ te. Dic  
nobis tu de⁹ q̄ preparas. quid p̄  
paras. que sit mēsurā sine mensu  
ra. **C**redim⁹ confidimus reuera  
sicut p̄mittis ēplebimur ī hoīs  
dom⁹ tue. sed q̄bus queso bonis  
vel qualib⁹? forte fumētovino et  
oleo auro etq̄ argento lapidib⁹  
re preciosis. Sed hęc nouim⁹ et  
vidim⁹ et fastidimus. **I**o q̄rim⁹  
q̄d oculus non vidit nec auris au  
diuit. Deniq̄ illa priora promif  
sa sūt iudeis. sicut scriptū ē **D**edit  
illis regiones gentium et labores  
populorū possederūt. nobis autē p̄  
mittit q̄d oculus nō vidit. et illa  
mēsurā prius prescripta. **I**llud q̄  
querim⁹ q̄d sit quod oculus non  
vidit nec auris audiuit. hoc plac⁹  
hoc sapit. hoc delectat inquerere  
q̄dāq̄ sit illud. **E**sūt inq̄t omnes  
docibiles dei. et erit deus omnia ī  
omnibus. **E**rgo vt audio plenitu

do et repletio que nobis promit  
titur a deo non erit nisi deus et  
de deo. **Q**uis vero comprehen  
dat q̄ magna multitudo dulcedi  
nis in breui isto sermōe compre  
hensa sit. **E**rit deus omnia ī omni  
bus. **U**t de corporei  
tatem tria in anima intueor. se  
licet rationem. voluntatem. me  
moriam. et hęc tria ipsam animā  
esse. **N**am qui replet in bonis de  
sideriū anime. ipse rationi futu  
rus est plenitudo lucis ipse volun  
tati multitudo pacis. ipse memo  
rie continuatio eternitatis. **O**ve  
ritas caritas eternitas. **O**beata  
et beatifica trinitas. ad te nostra  
misera trinitas miserabiliter su  
spirat. quoniam a te infelicitex  
exulat. **P**rimum illud faciet veri  
ritas deus. **S**ecundum caritas de  
us. **T**ercium summa potestas de  
us. vt sit deus omnia ī omnib⁹.  
ratione recipiente lucem inextin  
guibilem. voluntate pacem imp  
turbabile consequēte. memoria  
fonti indeficienti etnalit̄ inextēte  
**P**rimū filio. **S**ecūdū spiritui san  
cto. **T**ercium patri proprie assi  
gnatur. **E**t de hęc redemptiois fru  
ctu. **D**e dei vero exmanatione tria  
precipue vobis intuenta commē  
do. **N**on autem simplex aut modi  
ca illa exmanatio fuit. sed semet  
ipsum exmanauit vsq̄ ad carnez  
vsq̄ ad crucem. vsq̄ ad mortem.  
**I** Similit̄ exmanauit se in ē  
b⁹. in rebus in corpe et aīa. **I**n ū  
bus quia ex omnib⁹ reb⁹ celi et tē  
nō habuit vbi caput reclinaret.  
**I**po dicte **M**atthe. viij. **V**ulpes  
foucas hñt et volucres celi nidoz

Filius autē hominis nō habet vbi caput suum reclinet. In corde se examinavit. De quo **Psalmi.** A planta pedis vsq; ad verticem capitis non est in eo sanitas aē. Et similiter se in anima examinavit. patri omnem offerens voluntatem dicens **Marci. xiiij.** deo patri in agoniā **Abba** pater omnia possibilia tibi sunt. transfer a me calicē istum. verumptamen non sicut ego volo sed sicut tu. **R. Et** notādū q; has tres examinatioēs de nōo ponim; nō de verbis **Her.** Sed diceret aliquis. Non potuit deus reparare hōiez opus suum absq; tāta difficultate? Ad quod re spondet **Berna.** vbi supra sermo ne. xi. super cātica dicens **Va**luit. sed maluit cum iniuria suae ne pessimum atq; odiosissimūz viciū ingratitudinis occasionez vltra repiret in hōie. Quid emz dicebat homo creatus a ingrāt? **Gratis** quidē conditus sum scilz nullo auctoris grauamine vel labore. **Quid** magnū est quelibet magna in verbi facilitate donare? **Na;** de me sicut de ceteris dixit et facta sunt. **Sic** beneficiū creationis attenuās humana impietas ingratitudinis materiā inde fūmebat vnde amoris causaz habere debuerat. **Sed** obstructum vt dicitur in **Ps** est os loquentiū iniqua. q; luce clari; patet quātum p te o homo dispendium fūi fecerit. **Sex** diebus vidi oīa. et te inter omnia. **At** vero per triginta annos operatus est salutē tuā in medio terre. **R. Et** **Tercium** vngentū est. q; duobz